
 
 
 

 
COMUNE DI MARTIRANO 

Provincia di Catanzaro 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  19  del 09/05/2023  

OGGETTO: Manutenzione straordinaria strada comunale Saraceni-   
Approvazione progetto esecutivo 

L’anno    duemilaventitre   addì nove del mese di maggio    alle ore  17:03  la Giunta Comunale, convocata 

dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

Francesco Bartolotta SINDACO X  

Piero Carullo VICESINDACO X  

Antonello Aiello ASSESSORE  X 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto Bartorilla il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti  Francesco Bartolotta, nella sua qualità di SINDACO, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 

 CON votazione unanime espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera 

venga comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari; 

 3. di dichiarare, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale  avente ad oggetto: Manutenzione straordinaria 

strada comunale Saraceni - Approvazione progetto esecutivo 

 

Il responsabile del servizio tecnico in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla Giunta 

Comunale la seguente proposta di deliberazione:   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che Il Ministero dell’Interno con decreto in data 020/01/2023 ha assegnato  ai comuni  

con  popolazione  risulti inferiore a 1000 abitanti  €. 83.790,52 per “interventi di messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici  e patrimonio comunale  e per l’abbattimento  delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023”; 

Considerato che  il suddetto finanziamento verrà inserito nel programma triennale delle OO.PP. , 

annualità 2023 e conseguentemente  verrà previsto  su apposito capitolo  del redigendo bilancio di 

previsione 2023-2025, annualità 2023; 

Dato atto che il comune di Martirano ha inteso spendere il suddetto finanziamento per interventi di 

manutenzione straordinaria sulla via Saraceni per il suo miglioramento della sicurezza; 

Vista la determinazione n. 59 del 04/05/2023 di  affidamento dei servizi  progettazione, direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione al tecnico geom. Muti Attilio, 

con sede in Aiello Calabro, iscritto al collegio dei geometri di Cosenza, P.I. 03798240788, per l’importo 

di €. 7.040,00 oltre Cassa geometri al 5% pari a €. 352,00, complessivamente €. 7.392,00, oltre iva al 22% 

pari a €. 1.626,24, complessivamente €. 9.018,24; 

Visto il progetto prodotto in data 08/05/2023, acquisito in  pari data  , al n. prot. 1721, dell’importo 

complessivo di €. 83.750,92, distinto come segue: 

A   LAVORI         

  

A.1 Lavori sogetti a ribasso    €           59.500,00   

A.2 Oneri per la sicurezza    €             1.730,85        

A.3 Sommano      €  61.230,85    

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

  

B.1 

Progettazione Esecutiva 

 €             7.095,15  

  

Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione 

Direzione dei Lavori, Misure Contabilità 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 

B.2 contributi previdenziali cassa (5%)  €                354,76  

B.3 Per I.V.A. su A.3) 22,00%  €           13.470,79  

B.4 Per I.V.A. su B.1+B.2) 22,00%  €             1.638,98  

  sommano      €  22.559,67    

    TOTALE COMPLESSIVO A+B                 83.790,52  

 

Composto dai seguenti  elaborati: 

 



 
 

0. ELENCO ELABORATI 

1. RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA 

2. INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

3. PLANIMETRIA INTERVENTI 

4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5. ELENCO PREZZI UNITARIO 

6. STIMA INCIDENZA MANO D’OPERA 

7. STIMA INCIDENZA SICUREZZA 

8. QUADRO ECONOMICO 

9. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

10. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

Visto il D. Lgs.nr.267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali".  

Acquisiti: 

-il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

-il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

 

PROPONE 

 

per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono condivisi e riportati, che la Giunta deliberi: 

  

Di inserire il suddetto finanziamento   nel programma triennale delle OO.PP. , annualità 2023 e 

conseguentemente    di prevedere  la superiore spesa su apposito capitolo  del redigendo bilancio di 

previsione 2023-2025, annualità 2023; 

 

di approvare il progetto esecutivo  “Manutenzione straordinaria strada comunale Saraceni - 

Approvazione progetto esecutivo  dell’importo complessivo di €. 83.790,52, finanziato dal Ministero 

dell’Interno con decreto in data 020/01/2023 . 

 

di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online del Comune, per 15 giorni 

consecutivi. 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. 

 

Martirano, 09/05/2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Antonello Aiello 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  
 
Martirano, 09/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

                              f.to Antonello Aiello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

 
 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 
 

                        NON DOVUTO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  
 
Martirano, 09/05/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      f.to Lina Grazia Pugliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
                        IL SINDACO                IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco Bartolotta                                                                                      f.to Avv. Roberto Bartorilla                                                                                                  

 

 
 
 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 09/05/2023  
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line (art. 
134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

 

Martirano, 09/05/2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                               f.to  Avv. Roberto Bartorilla 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 09/05/2023 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                           f.to  (Dott. Roberto Bartorilla) 

_____________________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 

 


